24/11/2025 09:32

Coordenacgdo Central de Estagio e TCC

EDITAL 05/2025 - CURSO DE ENFERMAGEM

DIVULGAGCAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacgdo do Curso de Enfermagem, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos académicos e académicas do X semestre do Curso de Enfermagem. Ficam
convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem as(ao) , sitoa, -

, hos dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para participar.

Auditério Wilson Ramos Filho (SEDE)

Data
24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

Hora
09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

08:30

09:00

09:30

Aluno

Amanda Helena Ribeiro

Ana Camile Amarante Ribeiro

Ana Luisa Massaneiro de Lima

Brenda Sarnowski

Guilherme Clementino da Silva

Luis Gustavo Marin Grim

Ana Paula de Souza

Gabriela Zakszeski

Orientador

Ana Paula Hupalo Sosa

Marly Terezinha Della Latta

Ana Paula Hupalo Sosa

Marly Terezinha Della Latta

Ana Paula Hupalo Sosa

Marly Terezinha Della Latta

Marly Terezinha Della Latta

Loreni Maria Rosenscheg

Membro 1

Ussiel Fernandes Dias Junio

Ussiel Fernandes Dias Junio

Loreni Maria Rosenscheg

Ana Paula Hupalo Sosa

Loreni Maria Rosenscheg

Loreni Maria Rosenscheg

Ana Paula Hupalo Sosa

Ana Paula Hupalo Sosa

Membro 2

Silmara Brietzig Hennrich

Silmara Brietzig Hennrich

Luana Otto

Elaine Ferreira

Ivan Hennrich

Silvana Harumi Watanabe

Ussiel Cundinho Fernandes D

Silvana Harumi Watanabe

Titulo

Atuacdo Do Enfermeiro Forense(Policia
Cientifica): Percepcdo Dos Académicos De
Enfermagem.
Gestdo De Salde Do Trabalhador No Ramo
Florestal: Papel Do Enfermeiro
A Relevdncia Do Conhecimento Dos
Profissionais De Enfermagem Sobre A
Pressdo Intracraniana (Pic): Impactos Na
Assisténcia Ao Paciente
Tabagismo E Vicio: Efeitos Da Nicotina No
Cérebro E A Atuacdo Da Enfermagem No
Cuidado Ao Tabagista
indices Estatisticos De Cancer Em Pacientes
Geriatricos No Planalto Norte Catarinense :
Atribuicdes Do Enfermeiro
Conhecimento Dos Profissionais De Saude
Acerca Da Ferramenta Time Para Avaliacdo
De Feridas Na Atencao Primaria
Sedentarismo: Uma Analise Do Estilo De Vida
De Estudantes De Enfermagem
Assisténcia De Enfermagem Na Qualidade



25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

27/11/2025

10:00

10:30

11:00

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

08:30

Giovanna Miranda

Gisele Maria Machado de Azevedo

Isabelly Miranda Polak

Bruno Rafael Pacheco Farias

Emily Krul Pimentel

Estéfani de Fatima de Lima

Fabiana Gongalves Pedroso

Janaina Gongalves

Patricia Aparecida Martins

Loreni Maria Rosenscheg

Marly Terezinha Della Latta

Ana Paula Hupalo Sosa

Ana Paula Hupalo Sosa

Ana Paula Hupalo Sosa

Loreni Maria Rosenscheg

Ana Paula Hupalo Sosa

Ana Paula Hupalo Sosa

Marly Terezinha Della Latta

Ussiel Fernandes Dias Junio

Marly Terezinha Della Latta

Marly Terezinha Della Latta

Ussiel Cundinho Fernandes Dias Marly Terezinha Della Latta

Ussiel Cundinho Fernandes Dias Loreni Maria Rosenscheg

Ana Paula Hupalo Sosa

Loreni Maria Rosenscheg

Silvana Harumi Watanabe

Luana Otto

Luana Otto

Luana Otto

Luane Aparecida De Lima

Luane Aparecida De Lima

Luane Aparecida De Lima

Silmara Brietzig Hennrich

Elaine Ferreira

De Vida Dos Pacientes Com Insuficiéncia
Renal Crbnica No Municipio De Cruz
Machado
Violéncia Obstétrica: Informacdes,
Conhecimento E O Papel Do Enfermeiro
Frente Aos Desafios Relacionados
Teste Do Pezinho Na Triagem Neonatal:
Conhecimento Dos Enfermeiros Da Atencéo
Béasica Dos Municipios Que Compdem A
Sexta Regional De Saude Do Municipio De
Unido Da Vitéria-Pr
Humanizagdo Em Uti Neonatal Em Um
Hospital Do Municipio De Unido Da Vitoria-Pr
Conhecimento Das Gestantes E Puérperas
Na Desobstrucéo De Vias Aéreas Em Recém
Nascidos Em Uma Esf De Reboucas Cidade
Centro Sul Do Parana
Percepcdo De Mulheres Sobre O Exame
Citopatolégico Em Uma Unidade Basica De
Saude Da Regiéo Sul Do Estado Do Parana:
Contribuicdo Do Enfermeiro.
Assisténcia Humanizada Ao Parto Ceséreo:
Viséo Dos Profissionais De Enfermagem De
Um Centro Cirlrgico E A Influéncia Do
Ambiente De Trabalho
Abordagem  Dos  Profissionais De
Enfermagem A Mulher Vitima De Violéncia
Em Uma Unidade De Pronto Atendimento Do
Municipio De Uniédo Da Vitéria-Pr
Lei Lucas Na Escola: A Importancia Da
Capacitacdo De Professores E Funcionarios
Para Primeiros Socorros
Doacdo De Corneas: Atribuigdes E
Conhecimento Do Enfermeiro Frente A

Enucleacdo E Capacitagdo Em Um Hospital



27/11/2025

27/11/2025

27/11/2025

27/11/2025

27/11/2025

28/11/2025

28/11/2025

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

10:00

10:30

Joao Vitor Kesseling Danheluk

Kemely Olegario da Silva

Laura Kaylane Pereira

Lucas Kotlewski

Luheryson Leopoldo Melek

Renata Vilpert

Stephani Drewnowski

Ana Paula Hupalo Sosa

Marly Terezinha Della Latta

Marly Terezinha Della Latta

Ana Paula Hupalo Sosa

Loreni Maria Rosenscheg

Ussiel Fernandes Dias Junio

Loreni Maria Rosenscheg

Ana Paula Hupalo Sosa

Marly Terezinha Della Latta

Ana Paula Hupalo Sosa

Ussiel Cundinho Fernandes Dias Marly Terezinha Della Latta

Loreni Maria Rosenscheg

Ussiel Fernandes Dias Junio

Ivan Hennrich

Silvana Harumi Watanabe

Maria Augusta Buck

Geovani Zarpelon

Geovani Zarpelon

Loreni Maria Rosenscheg

Luana Otto

Da Regido Sul Do Parana

Aplicaggdo Do Mnemoénico Monacheb E
Desafios Da Enfermagem Nas Sindromes
Coronarianas Agudas.

Atencdo Primaria A Saude No Diagnéstico
Precoce E Acompanhamento Da
Tuberculose: Conhecimento Dos Pacientes,
Estratégias E Desafios No Controle Da
Doenga

Vacinacdo Em Menores De Um Ano: Desafios
E Estratégias De Cobertura Vacinal Em Uma
Esf No Interior Do Parana

Fatores Sugestivos De Depressao Geriatrica
E Escalas Avaliativas: Acdes Do Enfermeiro
Na Cidade De Cruz Machado-Pr

Evidéncia De Sindrome De Burnout Em
Profissionais Da Saude Que Atuam Na
Regido Sul Do Parana

O Papel Da Equipe De Enfermagem Na
Prevencédo Das Infec¢des Hospitalares Dentro
De Uma Unidade De Terapia Intensiva (Uti)
Conhecimento Da Equipe De Enfermagem No
Atendimento A Vitima De Traumatismo

Cranioencefalico

Unido da Vitéria, 24 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha



