

24/11/2025 09:32	EDITAL 05/2025 - CURSO DE ENFERMAGEM
------------------	--------------------------------------

## DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Enfermagem, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do X semestre do Curso de Enfermagem. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao), sito a, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Auditório W	Auditório Wilson Ramos Filho (SEDE)					
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
24/11/2025	09:00	Amanda Helena Ribeiro	Ana Paula Hupalo Sosa	Ussiel Fernandes Dias Junio	Silmara Brietzig Hennrich	Atuação Do Enfermeiro Forense(Polícia
						Científica): Percepção Dos Acadêmicos De
						Enfermagem.
24/11/2025	09:30	Ana Camile Amarante Ribeiro	Marly Terezinha Della Latta	Ussiel Fernandes Dias Junio	Silmara Brietzig Hennrich	Gestão De Saúde Do Trabalhador No Ramo
						Florestal: Papel Do Enfermeiro
24/11/2025	10:00	Ana Luísa Massaneiro de Lima	Ana Paula Hupalo Sosa	Loreni Maria Rosenscheg	Luana Otto	A Relevância Do Conhecimento Dos
						Profissionais De Enfermagem Sobre A
						Pressão Intracraniana (Pic): Impactos Na
						Assistência Ao Paciente
24/11/2025	10:30	Brenda Sarnowski	Marly Terezinha Della Latta	Ana Paula Hupalo Sosa	Elaine Ferreira	Tabagismo E Vício: Efeitos Da Nicotina No
						Cérebro E A Atuação Da Enfermagem No
						Cuidado Ao Tabagista
24/11/2025	11:00	Guilherme Clementino da Silva	Ana Paula Hupalo Sosa	Loreni Maria Rosenscheg	Ivan Hennrich	Índices Estatísticos De Câncer Em Pacientes
						Geriátricos No Planalto Norte Catarinense :
						Atribuições Do Enfermeiro
25/11/2025	08:30	Luis Gustavo Marin Grim	Marly Terezinha Della Latta	Loreni Maria Rosenscheg	Silvana Harumi Watanabe	Conhecimento Dos Profissionais De Saúde
						Acerca Da Ferramenta Time Para Avaliação
						De Feridas Na Atenção Primária
25/11/2025	09:00	Ana Paula de Souza	Marly Terezinha Della Latta	Ana Paula Hupalo Sosa	Ussiel Cundinho Fernandes D	Sedentarismo: Uma Análise Do Estilo De Vida
						De Estudantes De Enfermagem
25/11/2025	09:30	Gabriela Zakszeski	Loreni Maria Rosenscheg	Ana Paula Hupalo Sosa	Silvana Harumi Watanabe	Assistência De Enfermagem Na Qualidade

						De Vida Dos Pacientes Com Insuficiência Renal Crônica No Município De Cruz Machado
25/11/2025	10:00	Giovanna Miranda	Loreni Maria Rosenscheg	Ana Paula Hupalo Sosa	Silvana Harumi Watanabe	Violência Obstétrica: Informações, Conhecimento E O Papel Do Enfermeiro Frente Aos Desafios Relacionados
25/11/2025	10:30	Gisele Maria Machado de Azevedo	Marly Terezinha Della Latta	Ana Paula Hupalo Sosa	Luana Otto	Teste Do Pezinho Na Triagem Neonatal: Conhecimento Dos Enfermeiros Da Atenção Básica Dos Municípios Que Compõem A Sexta Regional De Saúde Do Município De União Da Vitória-Pr
25/11/2025	11:00	Isabelly Miranda Polak	Ana Paula Hupalo Sosa	Marly Terezinha Della Latta	Luana Otto	Humanização Em Uti Neonatal Em Um Hospital Do Município De União Da Vitória-Pr
26/11/2025	09:00	Bruno Rafael Pacheco Farias	Ana Paula Hupalo Sosa	Ussiel Fernandes Dias Junio	Luana Otto	Conhecimento Das Gestantes E Puérperas Na Desobstrução De Vias Aéreas Em Recém Nascidos Em Uma Esf De Rebouças Cidade Centro Sul Do Paraná
26/11/2025	09:30	Emily Krul Pimentel	Ana Paula Hupalo Sosa	Marly Terezinha Della Latta	Luane Aparecida De Lima	Percepção De Mulheres Sobre O Exame Citopatológico Em Uma Unidade Básica De Saúde Da Região Sul Do Estado Do Paraná: Contribuição Do Enfermeiro.
26/11/2025	10:00	Estéfani de Fátima de Lima	Loreni Maria Rosenscheg	Marly Terezinha Della Latta	Luane Aparecida De Lima	Assistência Humanizada Ao Parto Cesáreo: Visão Dos Profissionais De Enfermagem De Um Centro Cirúrgico E A Influência Do Ambiente De Trabalho
26/11/2025	10:30	Fabiana Gonçalves Pedroso	Ussiel Cundinho Fernandes Dias Marly Terezinha Della Latta		Luane Aparecida De Lima	Abordagem Dos Profissionais De Enfermagem À Mulher Vítima De Violência Em Uma Unidade De Pronto Atendimento Do Município De União Da Vitória-Pr
26/11/2025	11:00	Janaina Gonçalves	Ussiel Cundinho Fernandes Dias Loreni Maria Rosenscheg		Silmara Brietzig Hennrich	Lei Lucas Na Escola: A Importância Da Capacitação De Professores E Funcionários Para Primeiros Socorros
27/11/2025	08:30	Patricia Aparecida Martins	Ana Paula Hupalo Sosa	Loreni Maria Rosenscheg	Elaine Ferreira	Doação De Córneas: Atribuições E Conhecimento Do Enfermeiro Frente A Enucleação E Capacitação Em Um Hospital

						Da Região Sul Do Paraná
27/11/2025	09:00	João Vitor Kesseling Danheluk	Ana Paula Hupalo Sosa	Ussiel Fernandes Dias Junio	Ivan Hennrich	Aplicação Do Mnemônico Monacheb E
						Desafios Da Enfermagem Nas Síndromes
						Coronarianas Agudas.
27/11/2025	09:30	Kemely Olegario da Silva	Marly Terezinha Della Latta	Loreni Maria Rosenscheg	Silvana Harumi Watanabe	Atenção Primária À Saúde No Diagnóstico
						Precoce E Acompanhamento Da
						Tuberculose: Conhecimento Dos Pacientes,
						Estratégias E Desafios No Controle Da
						Doença
27/11/2025	10:00	Laura Kaylane Pereira	Marly Terezinha Della Latta	Ana Paula Hupalo Sosa	Maria Augusta Buck	Vacinação Em Menores De Um Ano: Desafios
						E Estratégias De Cobertura Vacinal Em Uma
						Esf No Interior Do Paraná
27/11/2025	10:30	Lucas Kotlewski	Ana Paula Hupalo Sosa	Marly Terezinha Della Latta	Geovani Zarpelon	Fatores Sugestivos De Depressão Geriátrica
						E Escalas Avaliativas: Ações Do Enfermeiro
						Na Cidade De Cruz Machado-Pr
27/11/2025	11:00	Luheryson Leopoldo Melek	Loreni Maria Rosenscheg	Ana Paula Hupalo Sosa	Geovani Zarpelon	Evidência De Síndrome De Burnout Em
						Profissionais Da Saúde Que Atuam Na
						Região Sul Do Paraná
28/11/2025	10:00	Renata Vilpert	Ussiel Cundinho Fernandes Dia	s Marly Terezinha Della Latta	Loreni Maria Rosenscheg	O Papel Da Equipe De Enfermagem Na
						Prevenção Das Infecções Hospitalares Dentro
						De Uma Unidade De Terapia Intensiva (Uti)
28/11/2025	10:30	Stephani Drewnowski	Loreni Maria Rosenscheg	Ussiel Fernandes Dias Junio	Luana Otto	Conhecimento Da Equipe De Enfermagem No
						Atendimento À Vítima De Traumatismo
						Cranioencefálico

União da Vitória, 24 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha